39101-25-PAT-GOV, de 2 de dezembro de 2025solicitou a alteração do repasse financeiro para 

a formalização de parcerias, com transferência de recursos, entre o Município de Patos de Minas 

e o FIA – Entidades Assist. Criança/Adolescente a preencher requisitos, (Amparo Eurípedes 

Novelino) no valor de R$ 1.132.747,00 (um milhão cento e trinta e dois mil setecentos e quarenta 

e sete reais), a serem distribuídos na modalidade “Contribuições”. 

O recurso vinculado no valor de R$ 1.130.747,00 é de origem de transferências para 

o FIA e o restante é oriundo de Emenda Parlamentar Municipal, conforme quadro a seguir: 

Emendas parlamentares municipais

[...]

39.158-25-PAT-GOV, de 2 de dezembro de 2025, solicitou a alteração do repasse financeiro para 

a formalização de parcerias, com transferência de recursos, entre o Município de Patos de Minas 

e o FIA – Entidades Assist. Criança/Adolescente a preencher requisitos (Casa das Meninas), no 

valor de R$ 80.749,38 (oitenta mil, setecentos e quarenta e nove reais e trinta e oito centavos), a 

serem distribuídos em Contribuições e Auxílios. 

O recurso vinculado no valor de R$ 80.749,38 é de origem de transferências para o 

FIA. 

Os valores a serem repassados foram definidos conforme critérios estabelecidos pelo

[...]

38.735-PAT-GOV, de 27 de novembro de 2025, solicitou a alteração do repasse financeiro para 

a formalização de parcerias, com transferência de recursos, entre o Município de Patos de Minas 

e o FIA – Entidades Assist. Criança/Adolescente a preencher requisitos (Casa da Sopa tia 

Euzápia), no valor de R$ 156.120,21 (cento e cinquenta e seis mil cento e vinte reais e vinte e um 

centavos), a serem distribuídos na modalidade “Contribuições”. 

O recurso vinculado no valor de R$ 156.120,21 é de origem de transferências para 

o FIA. 

Os valores a serem repassados foram definidos conforme critérios estabelecidos pelo

[...]

39126-PAT-GOV, de 2 de dezembro de 2025, solicitou a alteração do repasse financeiro para a 

formalização de parcerias, com transferência de recursos, entre o Município de Patos de Minas 

e o FIA – Entidades Assist. Criança/Adolescente a preencher requisitos (Posto de Assistência 

Chico Xavier), no valor de R$ 141.308,00 (cento e quarenta e um mil trezentos e oito reais), a 

serem distribuídos na modalidade “Contribuições”. 

O recurso vinculado no valor de R$ 141.308,00 é de origem de transferências para 

o FIA. 

1 CLJR – Comissão de Legislação, Justiça e Redação, composta pelos vereadores Paulo Henrique Fernandes Caixeta (Presidente), Antônio

[...]

40177-25-PAT-GOV, de 10 de dezembro de 2025, solicitou a alteração do repasse financeiro para 

a formalização de parcerias, com transferência de recursos, entre o Município de Patos de Minas 

e o FIA – Entidades Assist. Criança/Adolescente a preencher requisitos (Associação Entre Laços), 

no valor de R$ 129.928,41 (cento e vinte e nove mil novecentos e vinte e oito reais e quarenta e 

um centavos), a serem distribuídos nas modalidades “Contribuições” e “Auxílios”. 

O recurso vinculado no valor de R$ 129.928,41 é de origem de transferências para 

o FIA. 

Os valores a serem repassados foram definidos conforme critérios estabelecidos pelo

[...]

40.529-25-PAT-GOV, de 12 de dezembro de 2025, solicitou a alteração do repasse financeiro 

para a formalização de parcerias, com transferência de recursos, entre o Município de Patos de 

Minas e o FIA – Entidades Assist. Criança/Adolescente a preencher requisitos (Lar de Paulo e 

Estevão), no valor de R$ 75.300,00 (setenta e cinco mil e trezentos reais), a serem distribuídos 

na modalidade “Contribuições”. 

O recurso vinculado no valor de R$ 75.300,00 é de origem de transferências para o 

FIA. 

1

CLJR – Comissão de Legislação, Justiça e Redação, composta pelos vereadores Paulo Henrique Fernandes Caixeta (Presidente), Antônio

[...]

2497-26-PAT-GOV, de 23 de janeiro de 2026, solicitou a alteração do repasse financeiro para a 

formalização de parcerias, com transferência de recursos, entre o Município de Patos de Minas 

e o FID – Entidades de Assistência ao Idoso a Preencher Requisitos (Pró-Curar-Se), no valor de 

R$ 64.715,00 (sessenta e quatro mil setecentos e quinze reais), a serem distribuídos nas 

modalidades “Contribuições” e “Auxílios”. 

O recurso vinculado no valor de R$ 64.715,00 é de origem de transferências para o 

FID. 

Os valores a serem repassados foram definidos conforme critérios estabelecidos pelo